
 

Comune di Clauzetto – Liquidazione n. 276 del 13/05/2024 

  

 

Comune di Clauzetto 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
DETERMINAZIONE di Liquidazione nr. 276 Del 13/05/2024   
 

SETTORE TECNICO OPERE PUBBLICHE, EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU EDIFICI COMUNALI - 
FINANZIATI AI SENSI DEL D.M. 29.1.2021 (ART. 30 COMMA 14 BIS DEL D.L. 34/2019 
CONVERTITO CON MOD. DALLA LEGGE 58/2019) ANNO 2021- CUP J67H21000570001 – 
LIQUIDAZIONE INCENTIVI   

 
LIQUIDAZIONE TECNICA – AMMINISTRATIVA 

(art.30 del vigente regolamento di contabilità) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 04 del 22 giugno 2023 con il quale viene conferito alla sottoscritta la titolarità 
di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica del Comune di Clauzetto; 

VISTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 30/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30/11/2023 di approvazione del DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUP) 2024 – 2026; 

VALUTATO preliminarmente di avere competenza per materia e territoriale, riferita al presente comune, a redigere il 
presente atto; 

VISTO che il Ministero dell’Interno ha finanziato, per l’anno 2021, i comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti 
con un contributo di € 81.300,81, ai sensi dell’art.30 comma 14-bis del D.L. 34/2019 conv. nella legge n. 58/2019, per 
l’attuazione di interventi di messa in sicurezza patrimonio comunale, abbattimento barriere architettoniche, 
efficientamento e sviluppo territoriale. 

VISTO che l’Amministrazione Comunale ha inteso procedere all’attuazione di interventi di efficientamento energetico 
presso i fabbricati di sua proprietà, usufruendo del finanziamento di cui sopra, al fine di migliorarne le prestazioni 
energetiche. 

VISTO che l’opera è stata inserita nell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 con codice CUP J67H21000570001 

RICORDATO che la forma di finanziamento prevedeva il termine di inizio dei lavori entro il 15.08.2021. 

VISTO inoltre il contenuto della legge n. 120/2020. 

VISTA l’offerta riferita all’incarico di progettazione, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione lavori e contabilità, all’uopo richiesta allo Studio Associato Progetec di Feruglio p.i. Marco, Mirolo ing. 
Gianni, Baiutti ing. Ilva di Tavagnacco (Ud), mediante RDO sul portale E-Appalti FVG rif. tender 18281, cod. RDO 
rfq_26649 la quale prevede un ribasso del 37,8872% sull’importo di riferimento pari ad € 9.567,47 determinato dal 
R.U.P. ai sensi del d.m. 17.06.2016 su un importo presunto dei lavori pari ad € 58.000,00; 

VISTA la relativa Determina di affidamento nr. 282 del 12.07.2021; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dallo Studio Associato Progetec di Feruglio p.i. Marco, Mirolo ing. 
Gianni, Baiutti ing. Ilva di Tavagnacco (Ud); 

VISTA la delibera di G.C. n. 44 del 30/07/2021 con la quale è stato approvato tale progetto esecutivo relativo alle opere 
suddette; 

VISTO il quadro economico dell’opera come di seguito riportato: 

 



 

Comune di Clauzetto – Liquidazione n. 276 del 13/05/2024 

INTERVENTO A – OPERE EDILI 

1A Opere edili € 49.500,00 

2A Oneri per la sicurezza – INTERVENTO A € 1.500,00 

TOTALE INTERVENTO A € 51.000,00  

INTERVENTO B – OPERE IMPIANTISTICHE 

1B Opere impiantistiche 

 

€ 14.000,00 

2B Oneri per la sicurezza – INTERVENTO B € 500,00 

TOTALE INTERVENTO B € 14.500,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO che con determina n. 319 del 6.8.2021 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di “interventi di 
efficientamento energetico su edifici comunali - finanziati ai sensi del d.m. 29.1.2021 (art. 30 comma 14 bis del d.l. 
34/2019 convertito con mod. dalla legge 58/2019) anno 2021_ intervento A -Opere Edili”, alla Ditta SO.CO.EDIL 
SNC DI MACOR & C con sede in Pinzano al Tagliamento (Pn), per l‘importo di 50.275,50 + IVA; 

RICHIAMATA la Determina n. 320 del 06.08.2021 con la quale venivano aggiudicati definitivamente i lavori di 
“Interventi di efficientamento energetico su edifici comunali - finanziati ai sensi del D.M. 29.1.2021 (art. 30 comma 14 
bis del d.l. 34/2019 convertito con mod. dalla legge 58/2019) anno 2021_ intervento B – Opere Impiantistiche”, alla 
Ditta Uniterm Srl di Spilimbergo (Pn), per l‘importo di € 14.055,50 + IVA; 

VISTA la determina n. 165 del 7/6/2022 con la quale: 

- Si approvava la perizia suppletiva e di variante dei lavori di che trattasi, ai sensi l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, 
che comprende i sottoelencati elaborati: 

1) Relazione tecnica; 
2) Computo metrico estimativo 
3) Quadro comparativo; 

- Si dava atto che l’importo totale complessivo dei lavori di cui alla perizia di variante ammonta a € 14.055,50 
già comprensivo del ribasso d’asta anzidetto, quindi senza nessuna modifica rispetto al contratto principale; 

VISTO che i relativi lavori sono stati completati; 

RICHIAMATE: 

 La determina n. 270 del 8.5.2024, con la quale si approvava gli atti di Contabilità Finale e la relazione finale 
nonché il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

TOTALE LAVORI € 65.500,00 

Quadro economico  

A Importo lavori a base d'asta  

A1 Lavori a base d'asta € 63.500,00 

A2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00 

TOTALE LAVORI € 65.500,00 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B1 IVA di A al 10% € 6.550,00 

B2 Spese Professionali € 5.942,62 

B3Cassa previdenza 4% + IVA 22% di B2 € 1.597,38 

B4 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.310,00 

B5 Imprevisti e accordi bonari € 400,81 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 15.800,81 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 81.300,81 



 

Comune di Clauzetto – Liquidazione n. 276 del 13/05/2024 

ENERGETICO SU EDIFICI COMUNALI - FINANZIATI AI SENSI DEL D.M. 29.1.2021 (ART. 30 
COMMA 14 BIS DEL D.L. 34/2019) CONVERTITO CON MOD. DALLA LEGGE 58/2019) ANNO 2021 - 
INTERVENTO B – OPERE IMPIANTISTICHE” CIG. 885890038C - CUP J67H21000570001” redatto dal 
D.L. Ing. Gianni Mirolo; 

 
 La determina n. 271 del 8.5.2024, con la quale si approvava gli atti di Contabilità Finale e la relazione finale 

nonché il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SU EDIFICI COMUNALI - FINANZIATI AI SENSI DEL D.M. 29.1.2021 (ART. 30 
COMMA 14 BIS DEL D.L. 34/2019 CONVERTITO CON MOD. DALLA LEGGE 58/2019) ANNO 2021_ 
INTERVENTO A- OPERE EDILI - CIG 88589458AD – CUP J67H21000570001” - redatto dal D.L. Ing. 
Mirolo Gianni; 

 
RITENUTO di poter procedere ora alla liquidazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs 
50/2016 e art. 11 della l.r. 14/2002; 
 
VISTO il regolamento comunale vigente recante norme e criteri per la costituzione e ripartizione del fondo incentivante 
per le funzioni tecniche; 
 
RICORDATO che nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’opera, giusto quadro economico approvato con 
Delibera di G.C. n. 44 del 30/07/2021, è prevista la somma complessiva stanziata di € 1.310,00 per incentivi delle 
funzioni tecniche; 
 
DI DARE ATTO che al fine di tale liquidazione è stata predisposta l’allegata scheda e che a termini del regolamento 
comunale vigente recante norme e criteri per la costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche, tale scheda è stata vistata dal Segretario Comunale che ne ha contestualmente dato l’assenso per la 
liquidazione; 
 
DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto costituisce, altresì, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi art.147 bis del Dlgs 267/2000; 
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) DI PROCEDERE alla ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs 50/2016 

relativamente all’opera: “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU EDIFICI COMUNALI - 
FINANZIATI AI SENSI DEL D.M. 29.1.2021 (ART. 30 COMMA 14 BIS DEL D.L. 34/2019) CONVERTITO 
CON MOD. DALLA LEGGE 58/2019) ANNO 2021; 
 

2) DI APPROVARE l’allegata scheda di ripartizione delle somme stanziate all’interno del quadro economico 
dell’opera in parola per le funzioni tecniche, vistata dal Segretario Comunale che ne ha contestualmente dato 
l’assenso per la liquidazione, ai sensi del regolamento vigente sui fondi incentivanti, dalla quale risulta quanto 
segue: 

- Somma complessiva stanziata: € 1310,00 
- Quantificazione Fondo Incentivante: € 1048,00 
- Quota del fondo incentivante da ripartire: € 995,60 
- Quota Fondo dell’Innovazione: € 262,00 
- Quota Economie per prestazioni non svolte: € 52,40 

 
3) DI DARE ATTO che la ripartizione di cui all’allegata scheda è elaborata secondo quanto previsto dal 

regolamento comunale vigente; 
 

4) DI DARE ATTO che l’importo da liquidare pari ad € 1.310,00 è già impegnato sul capitolo 3775 imp. 
23/2023  
 

5) DI VERSARE tale importo su appositi capitoli di bilancio di entrata, con vincolo di commutazione per la 
liquidazione contestuale alle altre competenze stipendiali, così come segue: 

 
 Di liquidare a Marinella p.ed. Zannier a titolo di incentivi funzioni tecniche (art. 11 l.r.14/2002, art. 113 

d.lgs 50/2016) la somma complessiva di € 796,48 al lordo dell’Irap e degli oneri previdenziali ed assistenziali 



 

Comune di Clauzetto – Liquidazione n. 276 del 13/05/2024 

a carico dell’Amministrazione. 
 

 Di liquidare a Pessotto Elisa a titolo di incentivi funzioni tecniche (art. 11 l.r.14/2002, art. 113 d.lgs 50/2016) 
la somma complessiva di € 199,12 al lordo dell’Irap e degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico 
dell’Amministrazione. 

 
 Di disporre il versamento degli incentivi di cui al punto precedente sul capitolo di entrata 700 cod. 3050700 

del bilancio corrente, con vincolo di commutazione a favore del cap. 277 cod. 1010601, per la liquidazione 
contestualmente alle altre competenze stipendiali; 
 

 Di alimentare per complessivi € 314,40 il capitolo di bilancio n. 279 costituente il Fondo per l’Innovazione di 
cui al capo IV del regolamento approvato con D.G.C. n. 12/2020. 
 

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione di impegno e liquidazione all’Ufficio Ragioneria ai fini 
dell’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 

  

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Marinella Zannier 

 
 



 

Comune di Clauzetto – Atto di Liquidazione n. 276 del 13/05/2024 

 

Comune di Clauzetto 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

276 13/05/2024 
SETTORE TECNICO OPERE 

PUBBLICHE, EDILIZIA PRIVATA 
ED URBANISTICA 

14/05/2024 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU EDIFICI 
COMUNALI - FINANZIATI AI SENSI DEL D.M. 29.1.2021 (ART. 30 COMMA 14 BIS DEL 
D.L. 34/2019 CONVERTITO CON MOD. DALLA LEGGE 58/2019) ANNO 2021- CUP 
J67H21000570001 – LIQUIDAZIONE INCENTIVI   
 

LIQUIDAZIONE CONTABILE 
(art.30 comma 2 lett. b) del vigente regolamento di contabilità) 

 
Vista la disposizione di liquidazione della spesa, completa dei dati inerenti gli avvenuti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali necessari a norma di legge; 
 
Accertato 
-che la spesa è stata previamente autorizzata; 
-che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’impegno ed è tuttora disponibile; 
-che la spesa è di competenza dell’esercizio; 
-che i conteggi esposti sono esatti; 
-che il titolo di spesa è regolare dal punto di vista fiscale; 
  

AUTORIZZA 
 
l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 
EMESSO MANDATO NR. 413 DEL 14/05/2024  
 
 
 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 (F.toMariele De Munari) 
 
 



 

Comune di Clauzetto – Atto di Liquidazione n. 276 del 13/05/2024 

[--LIQUIDAZIONEFN--] 
 

Comune di CLAUZETTO 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

276 13/05/2024 
SETTORE TECNICO OPERE 

PUBBLICHE, EDILIZIA PRIVATA 
ED URBANISTICA 

14/05/2024 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU EDIFICI 
COMUNALI - FINANZIATI AI SENSI DEL D.M. 29.1.2021 (ART. 30 COMMA 14 BIS DEL 
D.L. 34/2019 CONVERTITO CON MOD. DALLA LEGGE 58/2019) ANNO 2021- CUP 
J67H21000570001 – LIQUIDAZIONE INCENTIVI   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 10/07/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
25/07/2024. 
 
Addì 10/07/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Mariarosa Menegon 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	INTERVENTO A – OPERE EDILI
	DETERMINA
	OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU EDIFICI COMUNALI - FINANZIATI AI SENSI DEL D.M. 29.1.2021 (ART. 30 COMMA 14 BIS DEL D.L. 34/2019 CONVERTITO CON MOD. DALLA LEGGE 58/2019) ANNO 2021- CUP J67H21000570001 – LIQUIDAZIONE INCENTIVI
	OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU EDIFICI COMUNALI - FINANZIATI AI SENSI DEL D.M. 29.1.2021 (ART. 30 COMMA 14 BIS DEL D.L. 34/2019 CONVERTITO CON MOD. DALLA LEGGE 58/2019) ANNO 2021- CUP J67H21000570001 – LIQUIDAZIONE INCENTIVI

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA

